— 1 —

重庆市璧山区七塘镇人民政府
关于印发《七塘镇 2023年化肥农药减量增效

工作方案》的通知

璧七塘府发〔2023〕45号

各村（社区）：

《七塘镇 2023 年化肥农药减量增效工作方案》已经镇政府同

意，现印发给你们，请认真遵照执行。

重庆市璧山区七塘镇人民政府

2023 年 9 月 4 日

（此件公开发布）

— 2 —

七塘镇 2023年化肥农药减量增效工作方案

为持续推进中央环保督察反馈化肥农药减量问题整改，强化

行政推动、市场激励、技术支撑，加大技术培训和试验示范，开

展减量成效调查评估，推进化肥农药减量工作取得了阶段性成

果，为进一步巩固深化七塘镇整改成果，推进我镇化肥农药减量

增效工作走深走实，特制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立新

发展理念，以实施乡村振兴战略为引领，以粮食生产功能区为重

点，以提高农业质量效益和竞争力为核心，持续推进化肥农药减

量增效，优化施肥施药方式，调整施肥用药结构，减少不合理的

化肥农药投入，提高化肥农药利用率，科学合理使用化肥农药，

为实现农业绿色高质量发展提供有力支撑。

二、工作目标

树立“增产施肥、经济施肥、环保施肥”和“预防为主、综

合防治、绿色植保”工作理念，以单位面积用量高的地区、作物

和新型经营主体为重点，因地制宜推广配方肥、有机肥、水肥一

体化、秸秆还田、绿肥栽培等化肥减量重点技术和抗病品种、绿

色防控、专业化统防统治等农药减量重点技术，优化施肥用药结

构，持续推进全镇化肥农药稳中有降，力争全镇化肥农药使用量

保持负增长。

— 3 —

三、主要任务

（一）测土配方施肥提升。一是持续开展施肥调查、田间试

验等测土配方施肥基础工作，按时报送调查数据和试验结果。二

是更新施肥推荐配方，推荐配方中作物面积合计达到辖区内农作

物总面积的 90%以上。及时发放张贴配方卡，实现规模种植户、

肥料经销点和村委会全覆盖。三是应用“Nutrient Expert 系统”

或市级“施肥推荐系统”，为规模种植业主提供科学施肥指导建

议，结合上一年实现补充采样规模种植户发放全覆盖。四是持续

推进农企对接，加强合作企业管理，引导合作企业按方生产经营

配方肥。五是持续引导配方肥进农资店，拓宽普通农户购买配方

肥产品渠道，促进配方肥落地，争取七塘镇挂牌 1 家及以上配方

肥销售点。

（二）强化农作物病虫疫情监测预警。充分利用各级财政资

金，抢抓“十四五”动植物能力提升工程项目建设机遇，提高病

虫害测报手段和防治研究水平，实现“聚点成网”，确保监测预

警中、短期预测预报准确率稳定在 90%以上。强化病虫发生趋势

会商研判，创新多元化、可视化预警信息发布方式，及时发布病

虫情报，提升病虫害科学防控能力，减少化学农药的使用。

（三）强化统防统治推进专业化统防统治。全方位加大对专

业化防治服务组织的扶持力度，扶持一批专业化统防统治组织，

因地制宜推广全程承包和应急防治技术服务。

— 4 —

（四）健全规模种植户农事记录及减量情况调查。镇农业服

务中心要督促指导种植大户、农产品生产企业和农民专业合作经

济组织依法建立健全农事生产记录，如实记载使用化肥农药的名

称、来源、用法、用量和使用、停用的日期；农产品生产记录应

当保存二年以上。做好规模种植户的农药化肥使用情况调查。11

月底前，镇农服中心结合农事记录，调查规模种植户（示范户）

化肥农药使用情况，找准化肥农药用量高的业主，重点开展培训

指导，并形成效果汇总表。

（五）强化技术培训指导。镇农业服务中心在关键农时季节，

对农技人员、经销商、规模种植户实现培训全覆盖，并建立培训

档案。开展 1 次及以上技术培训活动，带动普通农户提高科学施

肥、用药技术认知。要深入一线，重点强化规模种植户的技术指

导，加快新技术新品种推广应用。进一步推广全市“12316”化

肥、农药减量技术咨询电话的应用。

（六）严格落实督导检查。农业服务中心对村社的化肥农药

减量工作进行督查指导；要定期和不定期对全镇种植大户生产记

录台账、农资经销商农资销售台账进行巡查指导。

四、保障措施

（一）强化组织领导。成立七塘镇化肥农药减量增效工作领

导小组，由七塘镇人民政府万阳（镇长）任组长，张磊（副镇长）

任副组长，范永宏（副书记）、张纯友（宣统委员）、尚凌勇（组

织委员）、李邻（纪委书记）、张天星（副镇长）、曾进（副镇

— 5 —

长）为成员。下设办公室在农业服务中心，负责七塘镇化肥减量

增效工作的具体工作。

（二）加强执法检查。根据《中华人民共和国农产品质量安

全法》相关要求，指导农产品生产企业和农民专业合作经济组织

等依法合理使用农业投入品，加强农事记录的执法检查，发现问

题，及时督促整改，符合立案的依法查处。

（三）加强政策保障。各村社要将化肥农药减量增效技术使

用作为规模种植户申报实施种植业相关项目的必要条件。

（四）加强人力保障。各村社要充分认识化肥农药减量增效

工作的重要性和必要性，建立化肥农药减量增效工作小组，明确

专人负责，保障化肥农药减量增效工作有效推进。

五、其他要求

各村社务必高度重视，以“钉钉子精神”全面推进年化肥农

药减量增效工作，确保按时完成全年各项工作任务。

附件：1．种植大户基本情况表

2．2023年七塘镇化肥农药减量增效工作协调指导小组

3．化肥农药减量技术知晓率和满意度调查表

— 6 —

附件1

种植大户基本情况表
村（盖章） 经办人： 负责人：

（此件公开发布）

序号

地点 基本情况 作物

区县 乡镇 村组
规模种植户/

公司名
联系人

联系方式

（手机）

经营面积

（亩）
种植作物

面积

（亩）

— 7 —

附件 2

2023年七塘镇化肥农药减量增效工作
协调指导小组

组 长：镇长 万阳

副组长：副镇长 张磊

成 员：副书记 范永宏

宣统委员 张纯友

组织委员 尚凌勇

纪委书记 李 邻

副镇长 张天星

副镇长 曾 进

（此件公开发布）

— 8 —

附件3

（此件公开发布）